³⁴ Rein, Stiftsbibl., Cod. lat. 61, fol. 181v: *Et quia hec incidit questio de habente caritatem, an omnis talis sciat vel credat se habere, quid super hoc dicamus?*

³⁵ Ebd.: *Videtur aliquibus satis probabiliter sic esse, quod cuilibet habenti caritatem dicat conscientia, quod habeat eam, sed non habenti non dicat animus statim, quod non habeat, immo sepe accidit, quod non habens putat se habere, sed ad hoc ultimo non habens multas rationes. Primum autem convincitur per illud apostoli: Certus sum, quod neque mors neque vita separabit me a caritate Christi. Et illud: Spiritualis virtus omnia diiudicat et a nemine iudicatur. Et illud: Testimonium perhibente illis conscientia ipsorum et cogitationum excusantium vel defendentium.*

³⁶ Ebd.: *Contra: Videtur, quod etiam vir iustus et bonus et discretus posset super hoc hesitare. Ubi enim apostolus dicit: Sic igitur curro non quasi in incertum nec quasi aerem verberans, super locum illum dicit Augustinus: Currere in incertum est quedam opera facere, ex quibus possis sperare, et quedam facere, ex quibus non. Fere autem tales sunt omnes. Unde videtur, quod etiam discretus de statu suo possit esse incertus. — Item, dicit apostolus, quod sobrie et iuste et pie vivendum est in hoc seculo. Duo istorum adverbiorum satis planam habet expositionem. Sed tertius modus dubitandi [locum] parare potest unicuique. Sobrie vivitur ab aliquo quantum ad se; pie quantum ad Deum; iuste quantum ad proximum. Satis potest liquere alicui, utrum in se servet sobrietatem, in vestitu scilicet et victu. Hanc moderantiam in ceteris*

Für die Antwort macht der Cantor eine Augustinusstelle nutzbar. Er sagt: Es scheint, als ob Augustinus darauf hinweise, daß der Mensch sich bei seinem Gewissen Aufschluß erholen müsse, als ob ihm dieses den Besitz der caritas verbürge. Denn zur Psalmstelle: Qui sedet super cherubin, moveatur terra, sage Augustinus: Befrage dein Herz, ob du die caritas hast. Wer sie weiß, was weiß der nicht? Dann auch ruht der Herr über dir, und du hast die Fülle des Wissens, die die caritas ist. Und in Wahrheit wißt ihr es. Wahrscheinlich — so lautet darum der Standpunkt des Cantors — verhalte es sich so, daß, wer die caritas habe, von einem gewissen Geschmack und einer gehobenen Stimmung in sich wisse, während ihm sein Gewissen sage, daß er die caritas habe. Es stehe aber auch unzweifelhaft nicht für jeden, der sie nicht habe, nicht fest, daß er sie nicht habe. Im Gegenteil meinten viele irr- tümlich, im Besitz der caritas zu sein³⁷.

Nachdem also nicht alle, die meinen, die caritas zu besitzen, sie auch wirklich haben, nimmt der Cantor — so dürfen wir folgerichtig schließen — in seiner Summe für dieses Wissen keine Sicherheit in Anspruch und scheint auch hier über die bloße Vermutung nicht hinauszurücken, von der er in seinen exegetischen Werken spricht.

Auch Robert Courson, der getreue Schüler des Cantors, sieht in dem himm- lischen Geschmack und in der Süßigkeit, welche die caritas in die ergebenen Gemüter bringt, ein, wenn auch nicht untrügliches Zeichen für den Caritas- besitz³⁸.

similiter, que ad ipsum pertinent; similiter in cultu Dei, qui consistit in devo- tione in cottidianis obsequiis Deo inpendendis. Sed utrum iuste ad proximum, potest hesitare. Hoc enim est nullam proximo ferre contumeliam et omnia ab eo propulsare. Hoc est non facere miserum nec deserere miserum. Quod etiam notatur per illa verba: declina a malo et fac bonum. Sed quis se habet sic aut certus est, quod sic se habeat ad proximum? — Sehr ausführlich wird dieses Argument auch in der Summe des Robert Courson vorgeführt. Man vgl. Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 247, fol. 5^v f.

³⁷ Rein, Stiftsbibl., Cod. lat. 61, fol. 181^v: Videtur tamen Augustinus innuere, quod homo ad conscientiam suam recurrere debeat, quasi ex ea possit certiari, utrum habeat caritatem, quia super illum locum psalmi: Qui sedes super cherubim, moveatur terra, dicit: Interroga cor tuum, utrum habeas caritatem. Quam qui scit, quid est, quod nescit...

³⁸ Man vgl. seine Summe (Brügge, Stadtbibl., Cod. lat. 247, fol. 6): Solutio: Hoc [Item esto, quod aliquis ante acta defeat et de cetero se non committere fienda proponat et hoc infirmo proposito accedat in die sollempni, scilicet die pasche, ad corpus Christi recipiendum in facie ecclesie, et consulat te sacerdos, utrum scilicet recipiet eucharistiam necne, et revera dubitat, utrum sit in caritate, quid respondebis?] solvere difficillimum est. Tamen nobis sine preiudicio videtur hic dicendum, quod sacerdos non debet iniungere alicui in predicto articulo constituto, ut accedat ad eucharistiam. Immo debet eum sue relinquere conscientie et proprio arbitrio et ei dicere, ut attendat, utrum in conscientia sentiat illum celestem saporem et iocunditatem, quam affert caritas devotis mentibus, que non sinit in vere penitente obicere aliquam infectionem, sed dilatat cor et statuit quasi in loco spatioso pedes, id est affectus. Dicat ergo sacerdos: Si tu tale quid sentis in corde, credo, quod habes caritatem et quod digne potes accedere ad eucharistiam. Si autem de hiis nichil sentis in corde, sed potius cor constrictum et coangustatum, aut cauteriatam habes conscientiam, non est in te signum, quod habes caritatem vel cor vere con- tritum et humiliatum.